
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕ∆ΙΟΥ

«Έκτακτη οικονοµική ενίσχυση κοινωνικής αλληλεγγύης, έκτακτη ει-
σφορά κοινωνικής ευθύνης των µεγάλων επιχειρήσεων και της µεγάλης α-
κίνητης περιουσίας και άλλες διατάξεις»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις

Το φερόµενο προς συζήτηση Νσχ, όπως διαµορφώθηκε µετά την επεξερ-

γασία του από τη ∆ιαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, αποτελείται α-

πό δύο κεφάλαια. Με τις διατάξεις του κεφαλαίου Α΄ (άρθρα 1-3) προβλέπε-

ται η καταβολή έκτακτης οικονοµικής ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης

σε κατηγορίες πληθυσµού µε χαµηλό εισόδηµα και σε ευπαθείς κοινωνικές

οµάδες, επιβάλλεται σε νοµικά πρόσωπα έκτακτη εφάπαξ εισφορά επί του

συνολικού καθαρού εισοδήµατος του οικονοµικού έτους 2009, εφόσον αυτό

υπερβαίνει τα πέντε εκατοµµύρια (5.000.000) ευρώ, θεσπίζεται έκτακτη ε-

φάπαξ εισφορά επί της µεγάλης ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων, η

οποία προσδιορίζεται ανά κλιµάκιο φορολογητέας αξίας µε προοδευτικό συ-

ντελεστή, και προβλέπεται αναδροµική αύξηση του συντελεστή του Ενιαίου

Τέλους Ακινήτων («ΕΤΑΚ») ορισµένων κατηγοριών νοµικών προσώπων µη

κερδοσκοπικού χαρακτήρα.

Με τις διατάξεις του κεφαλαίου Β΄ (άρθρα 4-6) ρυθµίζονται θέµατα αρµο-

διότητας των Υπουργείων: Οικονοµικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλι-

σης, Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Συγκεκριµένως, µε το άρθρο 4

ρυθµίζονται ζητήµατα και παρατείνονται προθεσµίες που αφορούν τη φορο-

λόγηση κερδών από λαχεία, στοιχήµατα και τηλεοπτικά έπαθλα, την επιβο-

λή έκτακτης εισφοράς στα πλοία αναψυχής, την περαίωση εκκρεµών φορο-

λογικών υποθέσεων, τη φορολογία των κερδών από πώληση εισηγµένων σε

οργανωµένη αγορά µετοχών, τον χρόνο παραγραφής δηµοσίων εσόδων σε
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οφειλές προς το ∆ηµόσιο στο πλαίσιο πτωχευτικών διαδικασιών και σε δη-

λώσεις φορολογίας εισοδήµατος φυσικών προσώπων. Με το άρθρο 5 παρέ-

χεται, κατ’ απόκλιση των οριζοµένων στις κείµενες διατάξεις, η δυνατότητα

στον Οργανισµό Εργατικής Κατοικίας να παραχωρεί κατοικία σε δικαιού-

χους του οι οποίοι υπέστησαν µόνιµη ολική ανικανότητα για εργασία από ε-

γκληµατική επίθεση λόγω της συνδικαλιστικής τους δράσης. Με το άρθρο 6

επανακαθορίζεται το ανώτατο όριο µηνιαίων αποδοχών και πρόσθετων αµοι-

βών των ιατρών του Ε.Σ.Υ., παρέχεται, σε περιπτώσεις έκτακτων αναγκών, η

δυνατότητα χορήγησης αποζηµίωσης στο ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό

προσωπικό του Ε.Σ.Υ., και συνιστώνται θέσεις ειδικευµένων ιατρών του

Ε.Σ.Υ.

Συµφώνως προς την αιτιολογική έκθεση, κύρια στόχευση του κεφαλαίου

Α΄ του Νσχ είναι η οικονοµική ενίσχυση πολιτών, οι οποίοι βρίσκονται κάτω

από τα όρια της φτώχειας, µέσω της επιβολής έκτακτης εφάπαξ εισφοράς

στα κέρδη των µεγάλων επιχειρήσεων και στη µεγάλη ακίνητη περιουσία,

βάσει γενικών και αντικειµενικών κριτηρίων, κατ’ εφαρµογή της αρχής της

φορολόγησης βάσει της φοροδοτικής ικανότητας (σχετικώς µε την αρχή της

φοροδοτικής ικανότητας του άρθρου 4 παρ. 5 του Συντάγµατος, βλ., ενδει-

κτικώς, Β. Αραβαντινό, Η αρχή της ισότητας ενώπιον των δηµοσίων βαρών

κατά το άρθρο 4 παρ. 5 του Συντάγµατος, 1993, σελ. 57 επ. και Θ. Φορτσά-

κη, Φορολογικό ∆ίκαιο, 2008, σελ. 109 επ.).

Όπως είναι γνωστό, η φορολογία αποτελεί το σηµαντικότερο µέσο που

διαθέτει το κράτος για την αντιµετώπιση του κοινωνικού και οικονοµικού

προβλήµατος της ανισοκατανοµής του πλούτου. Στα σύγχρονα κράτη λαµ-

βάνονται συχνά, πλέον, φορολογικά µέτρα για την εξυπηρέτηση κοινωνικών

σκοπών, ο δε νοµοθέτης οφείλει, όταν θεσπίζει φορολογικούς κανόνες, να

συµβάλλει στην άµβλυνση των ανισοτήτων, προσδίδοντας, ταυτoχρόνως,

ουσιαστικό περιεχόµενο στα κοινωνικά δικαιώµατα των άρθρων 21 έως 25

του Συντάγµατος.

Η κοινωνική λειτουργία του φόρου, όχι µόνο δεν είναι αντίθετη προς το

Σύνταγµα, αλλά επιδοκιµάζεται από αυτό, και θεµελιώνεται στα άρθρα 4

παρ. 5 και 78 παρ. 4, σε συνδυασµό προς τις λοιπές κοινωνικού περιεχοµέ-

νου συνταγµατικές διατάξεις. Έτσι, η κοινωνική διάσταση του φορολογικού

φαινοµένου εδράζεται αφενός στο άρθρο 4 παρ. 5, το οποίο καθιερώνει την

αρχή της φορολόγησης µε βάση τη φοροδοτική ικανότητα (ή, αλλιώς, αρχή

της αναλογικής φορολογικής ισότητας), και αφετέρου στο άρθρο 78 παρ. 4

του Συντάγµατος, όπου προβλέπονται εξαιρέσεις και απαλλαγές από τη φο-

ρολογία για λόγους δηµοσίου συµφέροντος, στους οποίους, κατά τη νοµο-

λογία του Συµβουλίου της Επικρατείας, ανήκουν και οι κοινωνικοί λόγοι (Ελ.
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Θεοχαροπούλου, Κοινωνικές λειτουργίες του φόρου και φοροδοτική ικανό-

τητα, ∆τΑ, 2002, σελ. 213-260). Εν όψει των ανωτέρω, βασικός µεν σκοπός

της επιβολής φορολογικών επιβαρύνσεων είναι ο πορισµός δηµοσίων εσό-

δων (ταµιευτικός σκοπός, βλ. ΑΕ∆ 1/1986), δεν συνάγεται όµως εξ αυτού ό-

τι οικονοµικό βάρος το οποίο επιδιώκει, κατά βάση, µη ταµιευτικούς σκο-

πούς, δεν συνιστά φόρο. Συνεπώς, αν και η είσπραξη εσόδων αποτελεί την

κύρια λειτουργία του φόρου, η ελληνική νοµολογία (ΑΕ∆ 6/1983, ΑΕ∆

1/1986, ΣτΕ 835/1985, ΣτΕ 2160/1991) δεν εξαρτά τον χαρακτηρισµό ορι-

σµένης οικονοµικής επιβάρυνσης ως φόρου από την επιδίωξη αποκλειστι-

κώς ταµιευτικών σκοπών, αποδεχόµενη, εποµένως, την ευχέρεια του νοµο-

θέτη να διαµορφώνει τις φορολογικές διατάξεις κατά τρόπο που να επιδιώ-

κονται και άλλοι σκοποί (βλ. Κ. Φινοκαλιώτη, Φορολογικό ∆ίκαιο, 2005, σελ.

29), όπως αυτός ο οποίος επιδιώκεται µε το κεφάλαιο Α΄ του προτεινόµενου

Νσχ, η άµβλυνση, δηλαδή, της άνισης κατανοµής του εθνικού πλούτου χά-

ριν της κοινωνικής αλληλεγγύης.

II. Παρατηρήσεις επί των άρθρων του Νσχ

1. Επί του άρθρου 1

Με την προτεινόµενη ρύθµιση της περίπτωσης Γ΄ της παραγράφου 2 ορί-

ζεται ότι επίδοµα τετρακοσίων (400) ευρώ καταβάλλεται και σε όσους δεν υ-

περέβαιναν κατά το οικονοµικό έτος 2009 τα εισοδηµατικά όρια χορήγησης

του ΕΚΑΣ (όπως αυτά καθορίσθηκαν µε τις περιπτώσεις β) και γ) του άρθρου

Μόνου, παρ. 1, των υπ’ αριθ. Φ.11321/5250/439/3-6-2008 και 120612/0092/2-

6-2008 ΚΥΑ), εφόσον, κατά την έναρξη ισχύος του προτεινόµενου νόµου,

λαµβάνουν προνοιακά επιδόµατα ως άτοµα µε αναπηρίες ή λαµβάνουν δια-

τροφικό επίδοµα ως νεφροπαθείς ή έχοντες υποβληθεί σε µεταµόσχευση

καρδιάς, ήπατος, πνευµόνων ή µυελού των οστών. Η ιδιαίτερη προστασία

των ατόµων µε αναπηρίες και η ευνοϊκή µεταχείρισή τους κατοχυρώνεται ει-

δικώς στο άρθρο 21 του Συντάγµατος. Η πραγµάτωση της συνταγµατικής ε-

πιταγής δύναται να εξικνείται έως και «την αντίστροφη διακριτική µεταχείρι-

ση» (βλ. Κ. Χρυσόγονο, Ατοµικά και κοινωνικά δικαιώµατα, 2002, σελ. 117

επ. και 538). Συναφώς, έχει κριθεί από το Συµβούλιο της Επικρατείας θεµιτή

η σε ποσοστό 10% προσαύξηση της βαθµολογίας των τέκνων αναπήρων πο-

λέµου σε διαγωνισµούς για την κατάληψη θέσεων υπαλλήλων σε Ο.Τ.Α., µε

το σκεπτικό ότι δεν υπερβαίνει τα ακραία όρια, ώστε να εµφανίζεται ως αδι-

καιολόγητο και, άρα, συνταγµατικώς ανεπίτρεπτο προνόµιο (ΣτΕ 477/1989).

Επισηµαίνεται, τέλος, ότι το δικαίωµα για κοινωνική πρόνοια ενισχύθηκε σε

ό,τι αφορά τα άτοµα µε αναπηρίες, κατά την αναθεώρηση του 2001, µε τη

νέα παράγραφο 6 του άρθρου 21 του Συντάγµατος.
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2. Επί του άρθρου 2

Με την προτεινόµενη παράγραφο 1 ορίζεται ως βάση υπολογισµού της ει-

σφοράς των νοµικών προσώπων το συνολικό καθαρό φορολογητέο εισόδη-

µα, όπως αυτό προσδιορίζεται µε βάση τα άρθρα 31 παρ. 19 και 105 παρ. 7

του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ΚΦΕ), ο οποίος κυρώθηκε µε τον ν.

2238/1994. Περαιτέρω, προβλέπεται ότι, ειδικώς για τις επιχειρήσεις οι ο-

ποίες δηµοσίευσαν οικονοµικές καταστάσεις συµφώνως προς τα ∆ιεθνή Λο-

γιστικά Πρότυπα (∆ΛΠ), η εισφορά επιβάλλεται επί των καθαρών κερδών

τους, τα οποία προκύπτουν από την εφαρµογή των ∆ΛΠ, εφόσον αυτά είναι

µεγαλύτερα από το συνολικό καθαρό φορολογητέο εισόδηµά τους. Επιση-

µαίνεται, καταρχάς, ότι θα ήταν ίσως σκόπιµο να διευκρινίζεται εάν η ανα-

φορά σε καθαρά κέρδη που προκύπτουν από την εφαρµογή των ∆ΛΠ κατα-

λαµβάνει τα κέρδη προ φόρων ή µετά την επιβολή φόρων.

Η αρχή της φορολογικής ισότητας και, συγκεκριµένως, η αρχή της φορο-

λόγησης µε βάση τη φοροδοτική ικανότητα επιβάλλει όµοια φορολογική µε-

ταχείριση προσώπων τα οποία τελούν υπό τις ίδιες (οικονοµικές) συνθήκες

και, αντιστρόφως, ανόµοια µεταχείριση εκείνων τα οποία τελούν υπό διαφο-

ρετικές συνθήκες (βλ. Κ. Φινοκαλιώτη, όπ. π., σελ. 135-136 και 141-145). Εν

προκειµένω, η σύνταξη οικονοµικών καταστάσεων µε διαφορετικούς λογι-

στικούς κανόνες (∆ΛΠ αντί Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων) συνδέεται α-

ποκλειστικώς µε την χρηµατοοικονοµική ενηµέρωση των µετόχων, των πι-

στωτών και τρίτων προσώπων, και δεν επηρεάζει την πραγµατική οικονοµική

κατάσταση της επιχείρησης, η οποία απλώς απεικονίζεται µε διαφορετικό

τρόπο. Για τον λόγο αυτό, εξ άλλου, υφίσταται στην ελληνική έννοµη τάξη

καταρχήν σαφής διαχωρισµός µεταξύ ∆ΛΠ και φορολογικής νοµοθεσίας

(άρθρα 140 παρ. 1 κ.ν. 2190/1920 και 105 παρ. 17 ΚΦΕ. Βλ. και Γ. Μάτσο,

∆ΛΠ και φορολογία επιχειρήσεων, Επιχείρηση 7/2005, σελ. 992-1000). Ως

εκ τούτου, µπορεί να υπάρξει προβληµατισµός ως προς το εάν η δηµοσίευ-

ση οικονοµικών καταστάσεων βάσει των ∆ΛΠ αποτελεί, καθεαυτή, ένδειξη

διαφοροποιηµένης φοροδοτικής ικανότητας σε σχέση µε επιχειρήσεις οι ο-

ποίες δηµοσιεύουν οικονοµικές καταστάσεις βάσει των Ελληνικών Λογιστι-

κών Προτύπων, ώστε να δικαιολογείται διακριτική φορολογική µεταχείριση.

Περαιτέρω, για λόγους νοµικής ακριβολογίας θα ήταν, ενδεχοµένως, σκό-

πιµο να γίνεται αναφορά σε «επιχειρήσεις που δηµοσίευσαν οικονοµικές κα-

ταστάσεις σύµφωνα µε τους κανόνες των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων

και των ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς».

3. Επί του άρθρου 3

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 τροποποιούνται οι διατάξεις της περί-



πτωσης Β του άρθρου 11 του ν. 3634/2008, όπως ισχύει, σχετικώς µε τον υ-

πολογισµό του ΕΤΑΚ των νοµικών προσώπων, ώστε να υπάγονται εφεξής

στον συντελεστή 3‰ (αντί του συντελεστή 1‰ που ισχύει σήµερα) τα υπο-

κείµενα στο ΕΤΑΚ ακίνητα των περιπτώσεων ι΄, ια΄ και ιβ΄ του άρθρου 8 του

ν. 3634/2008, καθώς και νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου της περίπτω-

σης η΄ του ίδιου άρθρου για τα µη ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητά τους. Έτσι,

µεταξύ άλλων, µε την προτεινόµενη ρύθµιση, τα µη ιδιοχρησιµοποιούµενα

ακίνητα όλων των καθιδρυµάτων των γνωστών θρησκειών, ανεξαρτήτως νο-

µικής µορφής, είτε δηλαδή είναι ιδιωτικού δικαίου είτε είναι δηµοσίου δικαί-

ου, θα υπόκεινται σε ΕΤΑΚ µε συντελεστή 3‰. Η ανωτέρω τροποποίηση ε-

ρείδεται, συµφώνως προς την αιτιολογική έκθεση, επί της συναφείας των

σκοπών (θρησκευτικών) που επιδιώκουν τα ανωτέρω νοµικά πρόσωπα προς

τους κοινωφελείς, φιλανθρωπικούς και εκπαιδευτικούς σκοπούς που επιδιώ-

κουν τα νοµικά πρόσωπα του εδ. β΄, περ. Β του άρθρου 11 του ν. 3634/2008,

όπως ισχύει.

Σε σχέση µε τον επιδιωκόµενο σκοπό, ο οποίος συµφώνως προς την αι-

τιολογική έκθεση, αποτελεί το κριτήριο της προτεινόµενης ρύθµισης, παρα-

τηρούνται τα εξής:

α) Η ιδιαίτερη µεταχείριση που συνεπάγεται ο χαρακτηρισµός της Εκκλη-

σίας της Ελλάδος, των ιερών µητροπόλεων, των ενοριών, των ιερών µονών

κ.λπ., ως νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου, δεν συνεπάγεται ούτε την

πλήρη εξοµοίωσή τους µε το ∆ηµόσιο (χωρεί πάντοτε, λ.χ., αναγκαστική ε-

κτέλεση σε βάρος τους, κατά τις διατάξεις του Κ.Ε.∆.Ε., για την είσπραξη

βεβαιωµένης απαίτησης φόρων, βλ. γνµδ. ΝΣΚ 626/1978, καθώς και Σ. Τρω-

ιάνο – Γ. Πουλή, Εκκλησιαστικό ∆ίκαιο, 2003, σελ. 510), ούτε, κατ’ ανάγκην,

την εφαρµογή ρυθµίσεων, οι οποίες αφορούν γενικώς στα ν.π.δ.δ., και επί

των εκκλησιαστικών και θρησκευτικών εν γένει ν.π.δ.δ., εάν, ιδίως, προκύ-

πτει αντίθετη βούληση του νοµοθέτη (βλ. ενδεικτικώς το άρθρο 1 παρ. 5 εδ.

γ΄ του ν. 2286/1995 σχετικώς µε τη διενέργεια προµηθειών στον δηµόσιο

τοµέα, το οποίο εξαιρεί ρητώς από το πεδίο εφαρµογής του νόµου όλα σχε-

δόν τα ν.π.δ.δ. της Εκκλησίας). Περαιτέρω, σηµειώνεται ότι τα εκκλησιαστι-

κά, και εν γένει τα θρησκευτικά, ν.π.δ.δ. υπόκεινται σε διαφορετικούς κανό-

νες ως προς την οργάνωση, διοίκηση και λειτουργία τους (βλ., ενδεικτικώς,

τον Καταστατικό Χάρτη της Εκκλησίας της Ελλάδος, ο οποίος παρέχει στην

Ιερά Σύνοδο της Ιεραρχίας αρµοδιότητα για την έκδοση διοικητικών κανονι-

στικών πράξεων, χωρίς παρέµβαση οργάνων του κράτους, προκειµένου περί

της ρύθµισης θεµάτων οργάνωσης και λειτουργίας των εκκλησιαστικών νο-

µικών προσώπων), την οικονοµική τους διαχείριση, την πρόσληψη προσωπι-

κού, τη διενέργεια προµηθειών κ.λπ., σε σχέση µε τα λοιπά ν.π.δ.δ..
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β) Η εξοµοίωση των εκκλησιαστικών νοµικών προσώπων µε τα λοιπά νοµι-

κά πρόσωπα που επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς, ανεξαρτήτως της νοµι-

κής τους µορφής, προβλεπόταν και για τη φορολόγηση του εισοδήµατός

τους από εκµίσθωση οικοδοµών και γαιών υπό το καθεστώς του άρθρου 13

παρ. 19 του ν. 2459/1997 και µέχρι τη σταδιακή κατάργησή της µε το άρθρο

6 παρ. 1 και 5 του ν. 3296/2004.

4. Επί του άρθρου 4

Στην προτεινόµενη περίπτωση β΄ της παραγράφου 2, µε την οποία παρα-

τείνεται έως την 30.4.2010 η προθεσµία καταβολής της έκτακτης εισφοράς

πλοίων αναψυχής, η αναφορά στον «ν. 3790/1999» πρέπει να αντικαταστα-

θεί από αναφορά στον «ν. 3790/2009».

Με τις προτεινόµενες διατάξεις του πρώτου εδαφίου της περίπτωσης α΄

της παραγράφου 4 προβλέπεται η αντικατάσταση της παραγράφου 1 του

άρθρου 42 του ν. 3756/2009, µε σκοπό την εκ νέου παράταση της έναρξης ι-

σχύος των ρυθµίσεων των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 38 του ΚΦΕ, ό-

πως αντικαταστάθηκαν από τις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 16 του ν.

3697/2008. Παρατηρείται ότι, ενδεχοµένως, θα ήταν νοµοτεχνικώς αρτιότε-

ρο να τροποποιηθούν απευθείας οι ρυθµίσεις του άρθρου 38 του ΚΦΕ και,

συγκεκριµένως, το πρώτο εδάφιο των παραγράφων 3 και 4, ούτως ώστε η η-

µεροµηνία «1.1.2009» να αντικατασταθεί από την ηµεροµηνία «1.7.2010».

Ως προς τη ρύθµιση του δεύτερου εδαφίου της περίπτωσης α΄ της παρα-

γράφου 4 και ενόψει του ότι το ζήτηµα αυτό ρυθµίζεται µε την παράγραφο 2

του άρθρου 21 του ν. 3697/2008, θα ήταν ίσως σκόπιµο, αντί να θεσπισθεί

νέα ρύθµιση, να αντικατασταθεί η ηµεροµηνία «1.1.2009» από την

«1.7.2010» στην προαναφερθείσα παράγραφο 2 του άρθρου 21 του ν.

3697/2008.

Με την προτεινόµενη παράγραφο 5 ορίζεται ότι παρατείνεται µέχρι

31.12.2011 ο χρόνος παραγραφής των βεβαιωµένων, στις ∆ηµόσιες Οικονο-

µικές Υπηρεσίες και τα Τελωνεία του Κράτους, χρεών προς το ∆ηµόσιο και

τρίτους τα οποία παραγράφονται εντός των ετών 2009 και 2010. Παρατηρεί-

ται ότι, µε αφορµή την οµοίου περιεχοµένου ρύθµιση του άρθρου 22 παρ. 12

του ν. 2523/1997, έχει κριθεί (ΣτΕ 1508/2002) ότι ο νοµοθέτης δύναται να

παρατείνει τον χρόνο παραγραφής µόνο των αξιώσεων εκείνων για τις οποί-

ες ο χρόνος αυτός δεν είχε ακόµη συµπληρωθεί κατά την έναρξη ισχύος του

νεότερου νόµου και, εποµένως, πρέπει να γίνει δεκτό, κατ’ ακολουθία της α-

νωτέρω κρίσης του ΣτΕ, ότι η προτεινόµενη διάταξη δεν καταλαµβάνει όλα

τα βεβαιωµένα χρέη προς το ∆ηµόσιο τα οποία παραγράφονται εντός του έ-

τους 2009, αλλά µόνο εκείνα των οποίων ο χρόνος παραγραφής συµπληρώ-

νεται µετά την έναρξη ισχύος της διάταξης [βλ. και Ευ. Μπέη, Άρθρο 22 παρ.
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των χρηµατικών αξιώσεων του ∆ηµοσίου εναντίον διοικουµένων, ∆ 33, σελ.

1100-1105 και Ε. Κατσούρα, Το ζήτηµα της παραγραφής των απαιτήσεων

του ∆ηµοσίου, Ε∆ΚΑ 12/564 (2009), σελ. 886-890].

Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 6 ρυθµίζονται θέµατα

που έχουν ανακύψει µετά την έναρξη ισχύος του νέου Πτωχευτικού Κώδικα,

ο οποίος κυρώθηκε µε τον ν. 3588/2007, και, συγκεκριµένως, η συµµετοχή

του ∆ηµοσίου στη διαδικασία συνδιαλλαγής των άρθρων 99 επ. του Πτω-

χευτικού Κώδικα, η κατάταξη του ∆ηµοσίου έναντι των λοιπών πιστωτών

στις πτωχευτικές διανοµές, καθώς και διαδικαστικά θέµατα που αφορούν

στην αίτηση και την απόφαση κήρυξης πτώχευσης. Εν προκειµένω παρατη-

ρείται ότι θα ήταν, ενδεχοµένως, νοµοτεχνικώς αρτιότερο, να ενταχθούν οι

προτεινόµενες ρυθµίσεις είτε στον Κώδικα Εισπράξεως ∆ηµοσίων Εσόδων

(ν.δ. 356/1974) είτε στον Πτωχευτικό Κώδικα.

Αθήνα, 30.11.2009

Οι εισηγητές

∆ηµήτρης Κανελλόπουλος

Προϊστάµενος του Τµήµατος ∆ιεθνών

και Αµυντικών Μελετών

Γιώργος Φωτόπουλος

Ειδικοί επιστηµονικοί συνεργάτες

Ο προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αν. Καθηγητής του Πανεπιστηµίου

Θεσσαλίας

Ο προϊστάµενος της Β΄ ∆ιεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Αν. Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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